ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 29 апреля 2021 г. N 677

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ

В ПРАВИЛА ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ГРАНТОВ В

ФОРМЕ СУБСИДИЙ

ИЗ ФЕДЕРАЛЬНОГО БЮДЖЕТА НА

ОСУЩЕСТВЛЕНИЕ ГОСУДАРСТВЕННОЙ

ПОДДЕРЖКИ СОЗДАНИЯ И РАЗВИТИЯ НАУЧНЫХ

ЦЕНТРОВ МИРОВОГО

УРОВНЯ, ВКЛЮЧАЯ МЕЖДУНАРОДНЫЕ

МАТЕМАТИЧЕСКИЕ ЦЕНТРЫ

МИРОВОГО УРОВНЯ, ЦЕНТРЫ ГЕНОМНЫХ

ИССЛЕДОВАНИЙ МИРОВОГО

УРОВНЯ, А ТАКЖЕ НАУЧНЫЕ ЦЕНТРЫ

МИРОВОГО УРОВНЯ,

ВЫПОЛНЯЮЩИЕ ИССЛЕДОВАНИЯ И

РАЗРАБОТКИ ПО ПРИОРИТЕТАМ

НАУЧНО-ТЕХНОЛОГИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ, И

ПРИЗНАНИИ УТРАТИВШИМИ

СИЛУ ОТДЕЛЬНЫХ ПОЛОЖЕНИЙ НЕКОТОРЫХ

АКТОВ

ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Правительство Российской Федерации

постановляет:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые

вносятся в Правила предоставления грантов в

форме субсидий из федерального бюджета на

осуществление государственной поддержки

создания и развития научных центров мирового

уровня, включая международные математические

центры мирового уровня, центры геномных

исследований мирового уровня, а также научные

центры мирового уровня, выполняющие

исследования и разработки по приоритетам

научно-технологического развития,

утвержденные постановлением Правительства

Российской Федерации от 30 апреля 2019 г. N 538

"О мерах государственной поддержки создания и

развития научных центров мирового уровня"

(Собрание законодательства Российской

Федерации, 2019, N 19, ст. 2295; N 41, ст. 5721;

2020, N 5, ст. 543; N 19, ст. 2991; 2021, N 3, ст. 568).

2. Признать утратившими силу:

абзацы девяносто второй - девяносто седьмой

подпункта "в" пункта 2 изменений, которые

вносятся в акты Правительства Российской

Федерации, утвержденных постановлением

Правительства Российской Федерации от 28

января 2020 г. N 59 "О внесении изменений в

некоторые акты Правительства Российской

Федерации" (Собрание законодательства

Российской Федерации, 2020, N 5, ст. 543);

пункт 21 изменений, которые вносятся в Правила

предоставления грантов в форме субсидий из

федерального бюджета на осуществление

государственной поддержки создания и развития

научных центров мирового уровня, включая

международные математические центры

мирового уровня, центры геномных исследований

мирового уровня, а также научные центры

мирового уровня, выполняющие исследования и

разработки по приоритетам научно-

технологического развития, утвержденных

постановлением Правительства Российской

Федерации от 31 декабря 2020 г. N 2432 "О

внесении изменений в Правила предоставления

грантов в форме субсидий из федерального

бюджета на осуществление государственной

поддержки создания и развития научных центров

мирового уровня, включая международные

математические центры мирового уровня, центры

геномных исследований мирового уровня, а также

научные центры мирового уровня, выполняющие

исследования и разработки по приоритетам

научно-технологического развития, и признании

утратившим силу абзаца пятьдесят восьмого

подпункта "в" пункта 2 изменений, которые

вносятся в акты Правительства Российской

Федерации, утвержденных постановлением

Правительства Российской Федерации от 28

января 2020 г. N 59" (Собрание законодательства

Российской Федерации, 2021, N 3, ст. 568).

Председатель Правительства

Российской Федерации

М.МИШУСТИН

Утверждены

постановлением Правительства

Российской Федерации

от 29 апреля 2021 г. N 677

ИЗМЕНЕНИЯ,

КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В ПРАВИЛА

ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ГРАНТОВ

В ФОРМЕ СУБСИДИЙ ИЗ ФЕДЕРАЛЬНОГО

БЮДЖЕТА НА ОСУЩЕСТВЛЕНИЕ

ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПОДДЕРЖКИ СОЗДАНИЯ И

РАЗВИТИЯ НАУЧНЫХ

ЦЕНТРОВ МИРОВОГО УРОВНЯ, ВКЛЮЧАЯ

МЕЖДУНАРОДНЫЕ

МАТЕМАТИЧЕСКИЕ ЦЕНТРЫ МИРОВОГО

УРОВНЯ, ЦЕНТРЫ ГЕНОМНЫХ

ИССЛЕДОВАНИЙ МИРОВОГО УРОВНЯ, А ТАКЖЕ

НАУЧНЫЕ ЦЕНТРЫ

МИРОВОГО УРОВНЯ, ВЫПОЛНЯЮЩИЕ

ИССЛЕДОВАНИЯ И РАЗРАБОТКИ

ПО ПРИОРИТЕТАМ НАУЧНО-

ТЕХНОЛОГИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ

1. В абзаце четвертом подпункта "б" пункта 7

слова "цели предоставления гранта, а также"

исключить.

2. Подпункт "и" пункта 8 после слова

"реорганизации" дополнить словами "(за

исключением реорганизации в форме

присоединения к организации, на базе которой

создан центр, либо к участнику центра другого

юридического лица)".

3. Подпункты "а" и "в" пункта 13 и пункт 13(1)

после слова "статей" дополнить словами "по

результатам реализации программы создания и

развития центра".

4. В пункте 13(2):

а) подпункт "в" изложить в следующей редакции:

"в) у организации отсутствует просроченная

задолженность по возврату в федеральный

бюджет грантов, субсидий, бюджетных

инвестиций, предоставленных из федерального

бюджета, в том числе в соответствии с иными

правовыми актами, а также иная просроченная

(неурегулированная) задолженность по денежным

обязательствам перед Российской Федерацией;";

б) подпункт "е" после слова "реорганизации"

дополнить словами "(за исключением

реорганизации в форме присоединения к

организации, на базе которой создан центр, либо

к участнику центра другого юридического лица)".

5. В абзаце втором пункта 14 слова "конкурсном

отборе" заменить словом "конкурсе".

6. Пункт 23 изложить в следующей редакции:

"23. Условием предоставления гранта является

соответствие получателя гранта требованиям,

установленным пунктом 13(2) настоящих

Правил.".

7. Пункт 24 признать утратившим силу.

8. В подпунктах "а" и "б" пункта 26 слова "пунктом

24" заменить словами "пунктом 8".

9. В абзаце третьем подпункта "б" пункта 28 слова

"15 января" заменить словами "31 января".

10. В абзаце четвертом пункта 35 слова

"фактически использованных в отчетный период"

заменить словами "доведенных до получателя

гранта в отчетном периоде".